
 
 

 

Herausgeber:

 

 

 

Dresdner Beiträge zur Lehre der 
Betrieblichen Umweltökonomie

ISSN 1611-9185

Professur für  
Betriebswirtschaftslehre

Betriebliche Umweltökonomie 

TECHNISCHE 
UNIVERSITÄT 
DRESDEN 

LI
FE

 C
Y

C
LE

 A
S

S
E

S
S

M
E

N
T

 

Nr. 10/2002 
 

Wingrich, H. / Günther, E. /  
Reißmann, F. / Kaulich, S. /  
Kraft, A. (Hrsg.) 

 

Vergleichende Untersuchungen zur 
Wasseraufbereitung mit getauchten 
Membranen 

 

Seidel, T. 



Prof. Dr.-Ing. Horst Wingrich 
Prof. Dr. Edeltraud Günther 
Dipl.-Ing. Florian Reißmann 
Dipl.-Kffr. Susann Kaulich 
Dr.-Ing. Angelika Kraft (VA TECH Wabag Deutschland GmbH & Co. KG) 
Dipl.-Wirtsch.-Ing. Tosca Seidel 
 
Technische Universität Dresden 
[...]
15 Bei hohem Feststoffgehalt konnte sehr gut das Verhalten der Membran als typische Dead-end-Filtration
beobachtet werden.



20 Vergleichende Untersuchungen zur Wasseraufbereitung mit getauchten Membranen

Im Gegensatz zur Ultrafiltration mit Rohrmodulen, die ohne Flockungsmittel keinen sta-

bilen Betrieb erreichte,16 können getauchte Membranen auch bei hohen Feststofffrachten

im Rohwasser zuverlässig filtrieren. Im Vergleich zur Abwassertechnik, wo Feststoffgehal-

te bis 15kg/m3 möglich sind, ist der Feststoffgehalt bei der Aufbereitung von Aarewasser

jedoch gering. Dies ist auf den Feinanteil der zu filtrierenden Partikel der Aare sowie die

Körnung der PAK zurückzuführen.17

3.4.4 Chemische Reinigung

Eines der größten Probleme beim Betrieb von Membranen ist die Kontrolle des Foulings.18 In

bestimmten zeitlichen Abständen musste die Membran daher einer chemischen Reinigung

unterzogen werden. Dazu wurden nach Erreichen des vom Hersteller empfohlenen max.

Transmembrandrucks von 450mbar zunächst der Aktivkohleschlamm aus der Anlage be-

seitigt und die Membran mit Klarwasser gereinigt. Danach wurde im Spülmodus Salzsäure in

die Membran gefördert, die 30 Minuten lang bei einem pH-Wert von 2 im Membranbehälter

verweilt. Für einen guten Kontakt der Reinigungschemikalien mit den Poren der Membran

und damit eine hohe Effektivität der Reinigung wurde die anschließende Zugabe von Hy-

pochlorit wieder im Spülmodus realisiert. Während zwei Stunden wurde die Membran mit

200ppm NaOCl desinfiziert.

Der Erfolg der chemischen Reinigung kann mit einem Permeabilitätstest gemessen wer-

den. Dazu wurde die Membran mit Klarwasser beaufschlagt und der Flux in Abhängigkeit

vom TMP festgehalten. Die Ergebnisse sind in Abbildung 3.8 dargestellt. Je höher der TMP

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600 650

TMP [mbar]

F
lu

x 
[l

/m
² 

h
]

neue Membran nach chemischer Reinigung nach 4 Wochen Betrieb vor chemischer Reinigung

Abbildung 3.8: Permeabilitätstest der neuen Membran, dargestellt als Flux in Abhängigkeit vom TMP

16 Vgl. Kapitel 2.3
17 Vgl. Ripperger und Altmann (2000), S. B-26 f
18 Vgl. Fouling oder auch Biofouling bei (Lee et al., 2001), Minegishi et al. (2001), Tansel et al. (2000),

Cho et al. (2000)



Vergleichende Untersuchungen zur Wasseraufbereitung mit getauchten Membranen 21

desto höher der Flux, d. h. der Durchsatz durch die Membran. Die Leistung der Membran

ist umso besser je steiler die resultierende Kurve ist. Es kann also festgehalten werden,

dass die Leistung der neuen Membran zu Versuchsbeginn am besten war. Die Messungen

nach 4 Wochen Betrieb der Anlage und vor der chemischen Reinigung zeigten die Abnahme

der Durchlässigkeit der Membran. Die chemische Reinigung hatte die Leistung der Mem-

bran wieder deutlich steigern können. Dass sie nicht das gleiche Niveau wie im Neuzustand

erreichte, kann an unzureichender Effektivität der in-situ Reinigung durch zu hohe Verdün-

nung der Reinigungschemikalien oder zu den kurzen Verweilzeiten liegen.19

3.4.5 Membranregenerierung

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

28.07. 07.08. 17.08. 27.08. 06.09. 16.09. 26.09. 06.10. 16.10. 26.10. 05.11.

Datum

l/(
m

² h
), 

l/(
m

² h
 b

ar
)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

m
ba

r

alte Membran
regenerierte 

Membran
neue Membran Flockung PAK

nach chem. 
Reinigung

Flux

TMP

Permeabilität

Permeabilität

TMP

Flux

Abbildung 3.9: Ergebnisse der Membranregenerierung

Wie in Kapitel 3.3 bereits angedeutet, gab es Probleme bei der Inbetriebnahme der Pilot-

anlage mit der getauchten Membran. Die Ergebnisse der Anfahrphase sind in Abbildung 3.9

dargestellt. Die untere Kurve zeigt den eingestellten Flux, die nächste Kurve zeigt den resul-

tierenden TMP und in der oberen Kurve ist die Permeabilität aufgetragen. In der ersten Phase

bis Mitte August sind die beiden letztgenannten Kurven vertauscht. Die gelieferte Membran

zeigte schon bei einem Flux von 45 l/(m2·h) eine Überschreitung des vom Hersteller emp-

fohlenen Betriebsbereich von max. 550mbar. Da der TMP innerhalb der nächsten drei Tage

um 200mbar stieg, konnte kein stabiler Betrieb erreicht werden. Eine intensive chemische

Reinigung und anschließende Hydrophilierung der Membran mit Alkohol hatte die Leistung

der Membran von anfänglich maximal 75 l/(m2·h·bar) auf maximal 145 l/(m2·h·bar) deut-
lich ansteigen lassen. Es konnte also davon ausgegangen werden, dass Verblockungen der

Poren in der Membran mit Luft, fehlende Benetzung u. ä. durch eine Membranregenerierung

zumindest teilweise rückgängig gemacht werden können. Die neue Membran wies mit einer

19 Dieser Effekt wurde auch von Lipp (2001) beobachtet.



22 Vergleichende Untersuchungen zur Wasseraufbereitung mit getauchten Membranen

Permeabilität von maximal 220 l/(m2·h·bar) im Betrieb darauf hin, dass bei Austrocknung

der Membran irreversible Leistungseinbußen hingenommen werden müssen.

3.4.6 Permeatbeschaffenheit

Die Qualität des Permeats wurde mit Hilfe einer Online-Trübungsmessung20 ständig über-

wacht. Unabhängig vom Zulauf und dem Feststoffgehalt im Membranbehälter war die Trü-

bung im Ablauf in der Regel weit unter 0,05TE/F. In Abbildung C.3 in Anhang C ist in der

unteren Kurve über 2 Wochen der konstant tiefe Verlauf der Trübung dargestellt.

Zur Überwachung der Integrität einer Membrananlage stehen verschiedene Methoden zur

Verfügung. Neben der Trübungsmessung als indirekte Methode wird die Partikelzählung als

Überwachungsinstrument vorgeschlagen. Obwohl die Porengröße der Ultrafiltrationsmem-

bran mit 0,04µm deutlich kleiner ist als die zur Zeit zur Verfügung stehenden Messbereiche

der Partikelzählgeräte von unter 0,1 µm, können diese durchaus als Überwachungsinstru-

ment eingesetzt werden.21 Dabei ist jedoch der Empfindlichkeit der Messgeräte Rechnung

zu tragen. Um die Qualität des Permeats der Membran zu kontrollieren, muss die Verroh-

rung von der Membran bis zum Messgerät absolut partikelfrei sein, sowie eine Kontami-

nation mit Partikeln aus anderen Quellen ausgeschlossen werden. Bei den durchgeführten

Analysen22 konnte eine Kontamination insbesondere wegen der kurzen Versuchsdauer, der

Häufigkeit der Spülungen sowie der Desinfektion nicht ausgeschlossen werden. Die gemes-

senen Partikelzahlen haben deshalb zu keinem aussagekräftiges Ergebnis geführt.

Des Weiteren wurde die sehr hohe Qualität des Permeats durch die Ergebnisse der La-

boruntersuchungen bestätigt. Die Proben wurden durch einen automatischen Probenehmer

als Mischprobe bzw. im Behälter als Stichprobe genommen. Tabelle 3.2 zeigt, dass die Kon-

zentration an abfiltrierbaren Stoffen (AFS)23 unabhängig von den Verhältnissen im Behälter

und im Zulauf, im Ablauf fast ausschließlich unter der Bestimmungsgrenze lag.

Abbildung 3.10 zeigt die organischen Wasserinhaltsstoffe als gesamten organischen Koh-

lenstoff (TOC) und gelösten organischen Kohlenstoff (DOC) im Zulauf und im Ablauf der

Pilotanlage. Da die Membran alle Feststoffe zurückhielt, lagen die organischen Wasserin-

haltsstoffe im Permeat praktisch nur in gelöster Form vor. Die Messungen zeigten, dass

eine deutliche Reduzierung der Organika erst nach dem 16. 10. durch den Einsatz von Pul-

veraktivkohle zu verzeichnen war.24 Die erhöhte Ablaufkonzentration des DOC zu Beginn

der Untersuchung macht deutlich, dass für die Beurteilung der Eliminationsleistung der

20 Messgerät: Dr. Lange Prozess-Photometer Ultraturb®. Die Trübung wurde mit dem nephelometrischem
Streulichtverfahren gemessen, bei dem das vom Trübungsteilchen seitlich gestreute Licht unter einem
Winkel von 90 ° gemessen wird. Dieses Verfahren ermöglicht eine Aussage über den Gehalt feinster
Partikel im Wasser.

21 Vgl. Panglisch et al. (1998), S. 15
22 Herzlichen Dank an die Gesellschaft für Wissenstransfer, Dresden für die Unterstützung der Versu-
che durch Ausleihe eines Partikelmessgeräts HIRAC/ROYCO Modell 8000A, 8 frei einstellbare Kanäle,
Detektionsbereich 0,2–5µm.

23 Die Bestimmung der abfiltrierbaren Stoffe im Zulauf und Ablauf erfolgte durch Filtration mit Cellulose-
acetatfilter, Porengröße 0,45µm und anschließender Trocknung sowie Einwaage. Für die Bestimmung
der AFS im Behälter wurden Papierfilter GF 6 verwendet.

24 Als physikalisches Trennverfahren halten Ultrafiltrationsmembranen grundsätzlich nur Stoffe, die grö-



Vergleichende Untersuchungen zur Wasseraufbereitung mit getauchten Membranen 23

Tabelle 3.2: Ergebnisse der Laboruntersuchung der Mischproben auf Feststoffe

Probenahme Zulaufkonzentration Behälter- Ablaufkonzentration
konzentration

Trübung AFS AFS Trübung AFS
TE/F mg/l mg/l TE/F mg/l

03.–06.09.01 42,10 71 0,14 <0,1
07.–12.09.01 32,40 56 0,17 0,4
13.–17.09.01 7,64 12,6 0,15 0,2
17.–20.09.01 9,14 13 95,7 0,16 <0,1
20.–25.09.01 9,56 13 110 0,18 <0,2
04.–06.10.01 4,00 9 584 0,16 0,2
06.–09.10.01 3,49 4 478 0,22 <0,1
11.–15.10.01 1,11 1 400 0,16 <0,2
16.–18.10.01 1,36 1 1600 0,14 <0,2
18.–22.10.01 2,01 3 2100 0,16 <0,2

Membran die Verhältnisse im Behälter entscheidend sind. Am 25. September wurde im

Membranbehälter eine Konzentration von 6,5ppm TOC und 4,0ppm DOC festgestellt. Ei-

ne zweite Messung am 15. Oktober ergab 10,5ppm TOC und 5,3ppm DOC. Die Elimination

des DOC in der Größenordnung von 50% kann wegen der geringen statistischen Absiche-

rung der Messungen aber nicht verallgemeinert werden.

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

01.09.2001 11.09.2001 21.09.2001 01.10.2001 11.10.2001 21.10.2001 31.10.2001

Datum

pp
m

TOC Zulauf DOC Zulauf DOC Ablauf

Abbildung 3.10: Ergebnisse der Laboruntersuchung der organischen Wasserinhaltsstoffe

ßer als die Poren von 0,035µm sind, zurück. Durch Adsorptionsprozesse und chemische Reaktionen
können auch gelöste Stoffe in geringem Maße zurückgehalten werden.



24 Vergleichende Untersuchungen zur Wasseraufbereitung mit getauchten Membranen

3.5 Schlussfolgerungen für die Verfahrensgestaltung

Die Pilotversuche mit getauchten Membranen haben gezeigt, dass Aarewasser mit der in Ab-

bildung 3.11 dargestellten Verfahrenskette aufbereitet werden kann. Das erzeugte Permeat

wies trotz starker Schwankungen im Rohwasser eine gleich bleibend sehr gute Qualität auf.

Anthropogene Verunreinigungen wie AOX konnten durch die Zugabe von Pulveraktivkohle

entfernt werden, ohne dass Einbußen der Filtrationsleistung der Membran in Kauf genom-

men werden müssen.

schützt vor mechanischer
Zerstörung der Membran

• eliminiert Trübstoffe
• eliminiert Bakterien und Viren
• reduziert org. Inhaltsstoffe

Membranfiltration

Vorfilter
125 µm

• reduziert AOX
• reduziert DOC

Netzschutz mit ClO2

Adsorption über
Pulveraktivkohle

• Flux 30–50 l/m² h
• Desinfektion mit NaOCl
• Rückspülung 5,5 h-1

Abbildung 3.11: Verfahrensfestlegung der Ultrafiltration mit getauchten Membranen durch Pilot-
versuche



Vergleichende Untersuchungen zur Wasseraufbereitung mit getauchten Membranen 25

Kapitel 4

Auslegung der gedachten Großanlagen

Die in Kapitel 2.2, 2.3 und 3 vorgestellten Pilotversuche bildeten die Grundlage für die im

folgenden entworfenen Großanlagen. Der Detaillierungsgrad liegt dabei im Bereich einer

Vorplanung und ist so gewählt, dass die wesentlichen Auslegungsparameter enthalten sind.

4.1 Konventionelles Verfahren

In Abbildung 4.1 wurde eine schematische Verfahrensdarstellung entwickelt, die das ent-

worfene Wasserwerk mit konventioneller Aufbereitungstechnologie mit einer Nennleistung

von 20.000m3/d und einer Verfügbarkeit von 80% darstellt.

Die Rohwasserfassung erfolgt aus der Aare durch einen Feinrechen mit drei Pumpen à

350m3/h. Die Aufbereitung im Wasserwerk beginnt, wie in den Pilotversuchen als vorteil-

haft ermittelt,1 mit einer Vorozonung. Die anschließende Dosierung von Polyaluminium-

chlorid (PAC) wird mit einem Inlinemischer realisiert.

Danach wird das Wasser auf acht Mehrschichtfilter verteilt, die mit einer Filtergeschwin-

digkeit von 9m3/(m2·h) betrieben werden. Die geschlossenen Filterbehälter sind in Stahl
mit zwei Schichten der Filtermedien Anthrazit und Sand ausgeführt. Die Filterfläche eines

Filters wurde mit 13,8m2 gewählt.

Als nächstes folgt die Ozonung. Dazu passiert das Wasser einen Behälter mit Einbau-

ten um Rückvermischungen zu vermeiden und eine Kontaktzeit mit Ozon von mindestens

15 Minuten zu ermöglichen. Die Ozonanlage kann max. 6,5 kg/h Ozon aus Sauerstoff erzeu-

gen und wird mit Eintragssystem und Restozonvernichtung sowie Messtechnik als „Paket“

betrachtet.2 Das Zwischenpumpwerk ist ebenfalls mit drei Pumpen à 350m3/h ausgelegt

und fördert das Wasser auf die Aktivkohlefilter. Diese sind ebenfalls als geschlossene Stahl-

behälter mit Korrosionsschutz und einer Filterfläche von 13,8m2 ausgelegt und werden bei

einer Filtergeschwindigkeit von 10m3/(m2·h) betrieben.
Der sich anschließende Zwischenbehälter dient als Speicher für das Filterspülwasser der

Aktivkohlefilter sowie der Mehrschichtfilter, die einzeln nacheinander in Abhängigkeit von

der Filtrattrübung und dem Druckverlust im Filterbett gespült werden. Die beiden Spülpum-

1 Vgl. Kapitel 2.2 auf Seite 5
2 z. B. WEDECO Umwelttechnologie



26 Vergleichende Untersuchungen zur Wasseraufbereitung mit getauchten Membranen

Abbildung 4.1: Schematische Verfahrensdarstellung der konventionellen Variante



Vergleichende Untersuchungen zur Wasseraufbereitung mit getauchten Membranen 27

pen haben eine Leistung von 420m3/h. Die benötigte Spülluft wird aus einem Gebläse mit

850Nm3 Luft/h bereitgestellt.

Die anfallenden schlammhaltigen Wässer aus der Filterspülung werden im vorliegenden

Beispiel einer Schlammbehandlung unterzogen. Damit ist nicht nur die Vergleichbarkeit

der drei Konzepte gesichert, sondern auch der betrieblichen Praxis Rechnung getragen.3

In den Sammelbehälter für das Schlammwasser ist ein Modul einer getauchten Membran

eingehängt, deren Permeat mit einer reversiblen Pumpe in den Zulauf der Mehrschichtfilter

gepumpt wird. Der im Sammelbehälter aufkonzentrierte Schlamm wird mit einer Schlamm-

pumpe abgezogen und kann sich im anschließenden Dekanter durch die Zugabe von Flo-

ckungshilfsmittel absetzen. Die feste Phase wird der Entsorgung und das Klarwasser dem

Wasserwerkszulauf zugeführt. Die Darstellung der Behandlung der Filterspülwässer sowie

die Quantifizierung der Stoffströme erfolgt in Kapitel 7.

Nach einer möglicherweise erforderlichen pH-Wert-Einstellung4 wird das aufbereitete

Wasser vom Reinwasserpumpwerk in einen nahegelegenen Hochbehälter gepumpt. In die

Druckleitung wird Chlordioxid als Schutz vor Wiederverkeimung im Netz dosiert. Das Chlor-

dioxid wird vor Ort nach dem Chlorit-Säure-Verfahren5 aus Natriumchlorit und Salzsäure

hergestellt.

Im Gegensatz zu den Pilotversuchen ist für den Verfahrensvergleich der drei Großanla-

gen keine Versickerung des Flusswassers vorgesehen, da die geforderte Reinwasserqualität

auch ohne die Bodenpassage erreicht werden kann. Ob in einem realen Projekt die Grund-

wasseranreicherung als zusätzliche Stufe im Sinne des Multi-Barrieren-Konzeptes hinzuge-

zogen würde, hängt vom Entscheider ab. Für einen Vergleich der Verfahren ist es wichtig,

möglichst Gleiches mit Gleichem zu vergleichen. Im Hinblick auf diesen Aspekt würde ei-

ne zusätzliche Aufbereitungsstufe aus Sicherheitsgründen die konventionelle Variante be-

nachteiligen, insbesondere weil die vorgegebenen Kriterien diesen Aspekt im technischen

Vergleich unzureichend berücksichtigen.

4.2 Ultrafiltration mit Rohrmodulen

In gleicher Weise wie für das konventionelle Verfahren wurde für die Ultrafiltration mit

Rohrmodulen eine Großanlage entworfen. In Abbildung 4.2 ist die Anlage schematisch dar-

gestellt.

Die Rohwasserfassung erfolgt aus der Aare über einen Rechen mit einem Pumpwerk der

Leistung 3×350m3/h. Die Vorreinigung umfasst außerdem eine Flockungsfiltration über

fünf Einschichtfilter mit einer Filtergeschwindigkeit von 15m3/(m2·h). Die konstruktive
Ausführung der Filter wurde analog zur konventionellen Variante erarbeitet. Die Zugabe

des Flockungsmittels Polyaluminiumchlorid (PAC) erfolgt mittels Inlinemischer. Die benö-

tigte Reaktionszeit ist durch den Wasserüberstand im Filter gewährleistet.

3 Beispiele für laufende Untersuchungen zur Behandlung von Schlammwasser aus Wasserwerken sind
die Wasserwerke Coschütz, Sachsen und Moos, Schweiz.

4 Dosierung von NaOH muss in der nächsten Planungsphase festgestellt und quantifiziert werden.
5 5 NaClO2 + 4 HCl → 4 ClO2 + 5 NaCl + 2 H2O



28 Vergleichende Untersuchungen zur Wasseraufbereitung mit getauchten Membranen

Abbildung 4.2: Schematische Verfahrensdarstellung der Ultrafiltration mit Rohrmodulen



Vergleichende Untersuchungen zur Wasseraufbereitung mit getauchten Membranen 29

Anschließend wird das weitgehend von Trübstoffen befreite Rohwasser auf sieben Aktiv-

kohlefilter gegeben undmit ca. 10m3/(m2·h) filtriert. Für die Planung des Wasserwerks wäre
es auch möglich, eine Dosierung von Pulveraktivkohle vorzusehen.6 Dies hätte niedrigere

Investitionskosten zur Folge, da die Installation von sieben Filtern wesentlich aufwändiger

ist als der Bau einer Dosierstation, und würde unter Umständen die Filtrierbarkeit des Aare-

wassers erhöhen. Die Betriebskosten für eine Pulveraktivkohleanlage lägen jedoch deutlich

höher als bei einem Festbett, da Pulveraktivkohle teurer als Kornkohle ist. Außerdem kann

Pulveraktivkohle nicht regeneriert werden und ist schwieriger in der Handhabung. Für die

Planung einer Aktivkohlefilteranlage sprechen im vorliegenden Beispiel weiterhin die Ergeb-

nisse der Pilotversuche, die gesicherte Daten für die Auslegung der Anlage liefern.

Die Filter werden nacheinander gespült. Die benötigte Spülluft liefert ein Gebläse mit

einer Leistung von 135Nm3 Luft/h. Das Filterspülwasser wird einem Zwischenspeicher von

200m3 entnommen, der gleichzeitig als Pumpenvorlage für das Zwischenpumpwerk dient.

Die Filterspülpumpe hat eine Leistung von 420m3/h.

Das Zwischenpumpwerk ist für die Filtration im Dead-end-Modus mit drei Pumpen ei-

ner Leistung von 350m3/h ausgelegt. Die Spülung der Membranen erfolgt straßenweise mit

einer Spülpumpe der Leistung von 160m3/h. Für die Bestimmung der zu installierenden

Membranfläche wird ein Nettoflux von 60 l/(m2·h) zu Grunde gelegt. Daraus ergibt sich die
Anzahl von 120 Druckrohren, die bei einer Fläche von 35m2 pro Modul und vier Modulen

pro Druckrohr zu installieren ist. Die Druckrohre sind in Racks zu 10 Straßen angeordnet.7

In der nächsten Planungsphase muss noch festgelegt werden, ob vor der Membranstufe eine

zusätzliche Flockung vorgesehen wird. Die Reinigungschemikalien für die Membranen kön-

nen straßenweise während der Spülung zudosiert werden und separat abgeleitet werden.

Den Abschluss der Aufbereitung bildet das Reinwasserpumpwerk mit drei Pumpen, die

je 350m3/h fördern können sowie der Netzschutz mit Chlordioxid analog zu der konven-

tionellen Variante.

Der Anfall schlammhaltiger Wässer bei der Aufbereitung von Aarewasser mit der vorge-

stellten Variante ist relativ hoch. Allein aus der Ultrafiltration müssen täglich 2000m3 einer

entsprechenden Behandlung zugeführt werden. Da das Spülwasser fast keinen Feststoffan-

teil aufweist, ist die direkte Zugabe in den Zulauf der Anlage möglich. Das Schlammwasser

aus der Filterspülung der Einschichtfilter und ggf. der Aktivkohlefilter wird unter Zugabe

von Flockungshilfsmittel in einem Absetzbecken aufkonzentriert. Der abgesetzte Schlamm

wird in einem Dekanter auf den Zielwert unter Zugabe von Flockungshilfsmittel weiter ein-

gedickt. Die Klarwasserphase wird in den Zulauf gegeben. Die Stoffströme des Schlamm-

konzepts sind in Kapitel 7 ausführlich dargestellt.

6 Vgl. Pianta und Boller (2001)
7 Vgl. XIGA®-Konzept der Firma Norit Membrane Technology in Beforth (2001)



30 Vergleichende Untersuchungen zur Wasseraufbereitung mit getauchten Membranen

4.3 Ultrafiltration mit getauchten Membranen

Das Konzept für ein Wasserwerk zur direkten Aufbereitung von Oberflächenwasser mit ge-

tauchten Membranen ist in Abbildung 4.4 schematisch dargestellt. Die Rohwasserfassung